



**ESCLARECIMENTO Nº 01**

**Processo nº 1021/2025**

**Pregão Eletrônico nº 38/2025 - Edital nº 52/2025**

**Objeto: Locação sob demanda de Caminhões e Máquinas pesadas, com motoristas, operadores e ajudantes devidamente capacitados e habilitados**

**O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção esclarecer as licitantes e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:**

**Pergunta da empresa: Absentia Locações de Bens**

**1) Pergunta**

Prezados gostaria que fosse esclarecido dúvidas referente ao cadastro da proposta no portal como segue abaixo:

Valor é total com valores de horas e máquinas, ou é por máquina? ou por hora? ou por diária? não vi muito claro isso no portal.

Os lotes correspondem ao total de horas e quantidades de máquina? ou como segue o questionamento acima?

**Resposta:** Informo que o valor total corresponde ao preço máximo de cada equipamento. Por exemplo, item 01 do lote 01, valor total máximo= R\$ 3.208.500,00, que corresponde ao valor total para 300 diárias, sendo 02 equipamentos (Escavadeira Hidráulica Braço longo). Ressalto que neste exemplo, as 300 diárias previstas são para 02 equipamentos para 12 meses.

Outro exemplo, item 01 lote 02, valor total máximo = R\$ 10.398.132,00, que corresponde ao valor total para 1.800 diárias, sendo 06 equipamentos (Caminhão basculante). Neste caso, as 1.800 diárias são uma previsão de utilização para 06 equipamentos em 12 meses.

Destaco que os preços deverão ser ofertados em diárias, conforme previsto no item 13 do TR - Anexo II.

Sorocaba, 18 de novembro de 2025.

**Janaína Soler Cavalcanti  
Agente de Contratação**